
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

  
L’Amministratore Unico 

 
Deliberazione n°  24-bis del 20/04/2018 

 
 
Oggetto:  Verifica delle entrate e delle spese vincolate e non vincolate dell'esercizio 2017. Approvazione dei 

prospetti aggiornati del risultato di amministrazione presunto 2017 ai sensi dell'art. 42, commi 
9,10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011. 

 
L’anno 2018 il giorno 20 (venti), del mese di aprile nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, l’ Amministratore 

Unico Dott. Giovanni Sistu, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 101 del 10.11.2017 su 

conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 49/54 del 27.10.2017; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 2017 

concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 per il periodo 

1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione; 

VISTO l’art. 42 commi 9, 10 e 11 del D.Lgs 118/2011 ai sensi del quale: 

1.  Le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti 

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediatamente 

utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 

dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio; 

2.  Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente, costituite dagli accantonamenti 

effettuati nel corso dell'esercizio precedente, possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto 

consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione 

al bilancio, previa verifica dell'importo di tutte le entrate, ivi comprese le quote vincolate del risultato di 

amministrazione dell'anno precedente; 

3.  Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate del risultato di amministrazione, sono effettuate dopo l'approvazione del prospetto aggiornato 

del risultato di amministrazione presunto. 

Premesso che, nelle more dell’approvazione del conto consuntivo 2017, è necessario procedere alla 

determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2017 sulla base dei dati 

contabili attualmente presenti a sistema; 



 
Pag. n° 2 

Segue determinazione  n° 24-bis del 20/04/2018 

VISTE le risultanze contabili ad oggi presenti a sistema, riepilogate negli allegati prospetti, che costituiscono 
il preconsuntivo dell’esercizio 2017: 

- Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017 (allegato a); 

- Elenco delle entrate e delle spese (allegato b); 

- Elenco analitico delle entrate e delle spese vincolate rappresentate nel risultato di amministrazione 

presunto (allegato c ); 

- Elenco analitico delle quote accantonate rappresentate nel risultato di amministrazione presunto 

(allegato d); 

 

 

DELIBERA 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare il preconsuntivo delle entrate e delle spese al 31/12/2017 che risulta così composto: 

1. Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017 (allegato a); 

2. Elenco delle entrate e delle spese (allegato b); 

3. Elenco analitico delle entrate e delle spese vincolate rappresentate nel risultato di 

amministrazione presunto (allegato c ); 

4. Elenco analitico delle quote accantonate rappresentate nel risultato di amministrazione 

presunto (allegato d); 

 

La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 

 
 

  L’Amministratore Unico 
Prof. Giovanni Sistu 

f.to 
 
 
 
 

 
 
ll Direttore Generale ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995, n.14. 
 
 
 

  Il Direttore Generale 
    Ing. Franco Ollargiu 

f.to 
 


